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Republiky ¢ Shiperise P
Gjykata Adminisirative e Shkalles se Pave
Reorce
Wy 585 rregjistri themeltar Nr 1167-(453) vendimi
Date 16052016 regjistrimi. Date 13.10.2016

VENDIMV

“Per mxjerrien ¢ ceshties jashte juridiksionit gjvaesor”

Gjykata Administrative e shkalles se pare Korge, me trup gjykues te perbere prrej:
Gjyqtare e vetme: ETLEVA GJAMO

asistuar pirej sekretare gjyqesore Safjola Sadik , ne Gjykaten Administrative te
shkalles se pare Korge, ne daten 13.10.2016 ora 09 45 mori ne shqyrtim ne seance gjygesore
me dyer te hapura geshtjen administrative me nr 585-00755 rregjistri themeltar, date
18.05.2016 rregjistrimi qe i perket paleve:

PADIYES:  Shoqeria “Gjolla sh.p.k™, me seli ne Bugimas Pogradec, me perfagesues
ligior Almir Gjolla, i perfagesuar me prokure te posagme nga Ruzhdi
Shkullaku.

E PAPITUR: Drejtoria Rajonale Tatimore Korge , perfagesuar me autorizim nga juriste
Mirela Veriga dhe Av e Shtetit Zyra Vendore Korge, Eva Saragi.

Objelti: Anullim dhe shfugizim i “Njoftim vleresim tatimor” te nxjere nga Drejtoria
Rajonale Tatimore Korge nr 20 155 date 17.12.2015 mare ne daten
221220135, i cili permban gjobe per mosdeklarim punonjesi 500 000 leke.

Baza Ligjore: Ligji 49/2012, nenet 7/b, 11/1,15/a,17/1,18.4 , Kodi i Procedurave
Administrative , neni 18/b, 123, ligji 9920 date 19.05.2008 neni 38.1, 38.2,
{06 dhe 107.

Ne scancen gjygesore te zhvilluar ne prani te paditesit dhe perfaqesuesit te tij dhe
ne prani te perfaqesueses se pales se paditur dhe Av se shtetit, gjykata pasi shayrtoi kerkesen
¢ perfagesueses se pales se paditur dhe av se shtetit ge kerkuan nxjerjen e ceshtjes jashte
juridiksionit gjyqgésor por edhe kryesisht pasi degjoi perfagesuesin e paditesit qe kerkoi
mospranimin e kerkeses dhe shqyrtimin e padise ne themel, pasi shqyrtoi aktel ne teresi

VERIN

Nga aklet beshkangjitur padise e referuar t¢ dhenave te”Ekstraktit te regjistrit
fregetar” rezulton se pala padilese eshte regjistruar si “person juridik © me NIPT
KO3915610A wme objekt te veprimtarise “Prodhim dhe tregetim i materialeve te ndryshme te
nderiimit, industriale dhe ushgimore, fruta perime, me shumice e pakice e £, me
perfagesues ligjor Alwsir Giolla



Ne daten 17.08.2015 nga Inspektoret e Drojlorise Rajonale Tatimore Korce eshte
mbajtur “Akt konsiatimi” sipas te cilit referuar “Aktkonstatimit date 04.07.2015” te mbajtur
nga Dicjtoria Rajonale Tatimore Tirane , drejtuesi i mjetit kamion me targe PG 5668 B
shietasi Fatos Hamza nuk figuron ne listpagesen ¢ mnuajit Korik 2015 te subjektit “Gjolla
shup.k”, periudhe ge perkon me mbajtien e aktit te konstatimit, ndersa personi i dyte Anastas
Icka figuron ne tistpagesen e subjektit “Kroeta sh.p.k”

Akt i konstatimit eshte refuzuar to nenshictouhiel nga perfagesuosi ligior 1 shogerise
Almir Gjolla dhe mandgj, mbi bazen e te dhenave te “Aktit e konstatimit” me
procesverbalin date 17.08.2015 eshie vendosur denimi i latinpaguesit me giobe ne shunien
500000 leke | bazuar ne nenin 119, pika 1, gerima a) te ligjit ne 9920, date 19.05.2008 “poy
procedurat talimore ne Republiken e Shgiparise, 1 adryshuar.

Drejlorta Rajonale Tatimore Korge ne daten 15.12.2015 i nxjere “Njotiim
vlevesindn per detyrimet fatineore © , per pagesen e gjobes ne shumen 500 000 {oke, e ciln |
eshie njoftuar subjektit nie shkiesen nr 20 155 protdate {7.12.2015.

Mogenese shogeria nuk ka qene dakord me gioben e vendozur, e ko anlimuar
“Nioftin-vleresimin” ne Drejtorine ¢ Apelimit Tatimor Tirase, e cila me vendim nr 180573
prot date 14.04.2016 | ka refuzuar shgyrtimin ¢ - ankimit me aresyetimiu se anking eshie
paragitur jashte afatit 30 ditor nga data kur njoftim vleresini konsiderohet fo jete mare inga
tatimpaguesi,

Pas rrezimit e ankimit , ne daten 17.05.2016 paditesi i eshte drejtuar Gjykates nie
kerkese padi, me anen e te ciles kerkon “dnullim dhe shfugizim i “Njofitn viersim raiimor”
le nyjere nga Drejtoria Rojonale Tatimore Korge nr 200135 date 17,12 2015 mare ne daten
22122015, i cili permbai gjobe permosdeklarim punonjesi 500 000 leke.

Ne kerkese padi padifest pretendon se “Njoftim vleresimi per detyrimet tatimore™
eshte mare ne kundérshtim me ligiin pasi shoferi “Fatos Hamza” ne baze te te dhenave te
sistemit kompjuterik si dhe pagesave te kryera ka filluar pune ne daten 01 072015 dhe per
te jane paguar sigurime shogerore deri ne daten 03.09.2105 dhe ne kushtet ¢ nje pasktesie ne
deklarim, mund te aplikohe; nje giobe ne masen 10 000 leke Zhatimi | ligjit nr 99/2015 dhe
Udhezimit te Ministrit te Financave nr 31/2015 ne momentin e daljes se njoftim viereismit
ka qgene i pezuiluar dhe me vendin te Giykates Kushleluese ne daten 03.03.2016 jane
shfugizuar nenet 5, 14,15, 16/4, 1771, 17/2,18/2 dhe 20 te ligjit 99/2015, pra eshte shfugizuar
neni {191 ligjit 9920 date 19.05.2008 qe permbante denimin me gjobe ne masen 500 000
feke, Ne kéto kushte dénipi | paditesit eshte bere ne kundérshtim me ligiin dhe njoftim
vlerésimi duhet te anullohet,

Lerfugesuesia ¢ pales se paditur ne prapesimet me shirim dhe gjate givkimit ngriti
pretendimin se “Njoftim vieresimi per detyrimin gjobe ne shumen 500 000 leke” ka dale pas
verifikimeve te metejshme te DRT Korge per giendjen e konstatuar me aktin ¢ konstatimit te
DRT Tirane per faktin se mjeti i paditesit drejtohej nga shictasi Fatos Hamza Pas konstatimit
se ky shictas nuk ishte deklaruar ne skemén e sigurimeve shogerore por eshte deklaruar on-
line nga shogeria vetém ne daten 18.08.2015 me date fillimi daten 01.07.2015 . eshte mbajtur
akii [ konstatimit dhe eshte vendosur denini me gjobe ne shumen 300 000 leke Pala paditese
kerkon anullimin ¢ njoftim vieresimit por nuk ientifikon dispoziten qe sipas tij eshte shkelur
iga administrata tatimore, nderkohe qe shikelja e ligjit eshie vbuluar ne baze te kontrollit ne




t2ren, ne zbatim te nenit 80 te ligiit 9920 date 19.05.20608 per identifikimin 2 personave te

paregjistruar.

Ne scancen ¢ pare givgesore gjvkaia ne kuader te verifikimit te juridiksionit giygesor
per giykimin e mosmareveshjes, mori ne shqyrtim pretendimin ¢ paditesit s¢ jo per faj te
subjektit ankimi administrativ nuk eshie mare ne shayrtim nga administrata tatimore, duke i
lene kohe por te paragitar “zarfin postar” me e oilip eshte derguar Njofiing vieresimi ne
adrese te subjektit, ne kushtet kur ai pretendon se zyrtarisht ka mare dijeni per njottim
vleresimin ne daten 27 12.2015 nepetinjet sherbimit postar dhe e ka depazityar ankimin ne
poste ne daten 19.01.2015, pra sipas tij brenda afatit 30 ditor,

Gjithashtiz nisur nga preteadimi i palss s paditur se Nioftim vieresimi eshie tehiequr
dorazi prans DRT Koree nga pérfagésuesi ; subjeltit ne daton 17122075 - U kerkua paraqitja
51 prove ¢ regjisteit to dore7imit te akteve,

Ne seancen gjyqesore te dates 13.10.2015 perfagesuest 1 pales paditese noriti
pretendimin se shoqeria ik © disponon zarfiy postar ie dergimit te njottig vieresimit ndersa
perfagesuesia e pales se Paditur depoziiod regjistrin ¢ dergimit e akieve | fy pasqyroher
Njoftim vieresimi per detytimet tatimore drejiar subjeklit “Gjolia shop k7, e perfagesues
Almir Gjolla § cili eshte nisur ne daten 17.12.2015 dhe eshte terhequr dorazi ne kete date me
nénshkeimin e perfaqesuesit te shogerise qe ¢ ka terhequr prane DRT Korge,

Nisur nga kjo giendje e dokumentacion; perfaqesuesja e pales se paditur dhe av e
Shtetit Zyra Vendore Korge kerkuan nxjergien ¢ geshtjes Jashte juridiksionit giyqesor.

Perfagesuesi i pales paditese kerkoi mospranimin ¢ kerkeses dhe givkimin ne themel
te padise me aresyetimin se pavaresisht faktit se shogeria nuk e dispoonn zacfin postar , nuk
ka nje akt te hartuar nga DRT Korge ku ts pasqyrohet fakti se njoftimi eshie terhequr dorazi,
enrin e personit, dokumentin e identifikimit s dhe autorizimin e administratorit te
shogerise.Referuar permbajties se vendimit te Drejtorise se Apelimit tatimor ankimi eshte
protokolluar ne daten 20.01.2016 pra duke analizuar levisjet postare ankimi eshte dorezyar
brenda 32 diteve Sipas nenit 23 te ligjit 9920 date 19.05.2009 njoftimi vieresohet te jete mare
brenda 10 diteve nga data ¢ dergimit ndersa sipas nenit 59 te Kodit e Procedurava
Administrative aktet administrative njoftohen brenda § diteve.Menyra o njoftimit dorazi ne
rastin konkret pa asnje procedure fe rregullt ka kompromentuar dhe cenuar interesat ¢
shqoerise pasi i eshte mohuar e drejta e shqyrtimit te apelimit.

Givkata pasi_degiol_pretendimet dhe prapesimer ¢ pale ve pa i hyre shqyrtimit ne
themel te padise, viereson se tuk es] Lfgﬁzgﬂ:fzf.@_gfz/cfﬁﬂgd@ﬁu;sm@:&oz@ﬁz,ggﬁgq&rifz@}:@

ligiore ¢ persa me siper ceshtia mik Lperke! juridiksionis gj Vgesor,

Ne rastin konkret giykata ndodhet para faktit se Drejtorig Rajonale Tatimore Korge
ka nxjere “Njoftim vleresimin per detyrimet tatimore ” duke | kerkuar paditesit fe paguaje
detyrimet tatimore ne shumen 300 000 leke giobe per “Mosdeklarim punonjesi” konforn
nenit 119/1 te ligjit 9920 date 19.05,2008 “Pap procedurat tatimore” dhe Drejtoria ¢ Apelimir
Tatimor ka refuzuar ankimin pasi o ka veresuar to paraqitug Jashie afatit 30 ditor te
parashikuar nga neni 106.3 ¢ ligjit nga dita 4e moftim vieresimi eshie mare ose vicresohet te

Jete mare nga tatimpaguesi.
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Ndodhur iie kushtot e nje procedure (e pafavorshine administraiive, tetimpagues)
paraget padine e tij ne gjykate. -

Ne kuptim te nenit 17/a te ligjit 492012 ge ben flale per padine me te cilin kerkohet
shlugizimi ose ndryshimi i nje akti administratiy, sanksionohet e drejta e nje subjekri, ne
rastin fone tatimpagues ,per te kerkuar mbrojtjen e te drejiave te tij ne rastet kur pretendon
dhe verteton s¢ ato jane cenuar nga akii administrativ apo nga veprimtaria ¢ administrates
shteterore.

Ne kele aspekt Gjykata cmon yae vend te evidentoje edhe nje rrethane tieter ge ka 1o
beje me kufijie e kontrollit gjyqesor te akieve administrative si dhe e kushtel ge duhet te
piotesohen me gellim qe giykata te jape uje vendim porzgjidhjen ¢ coshtjes ne themel,

Referaar sa me siper, (jykata atesycion se nese padilesi, do te pretendonte
pavielshmerine absolute e aktit sipas nenit [ 7. fo Hedil 492002 { pavaresishi citimit ose o
te dispozites), givkaia do te mund te jepts vendim per themelin ¢ pretendimeve e paditesii,

: g . I ’
past kerkimi pee pavlefshmeri absolute te aktit nuk kushiezohet nea Lonsuminig paraprak i
rokarsit administrativ dhe eshie i palkushiezuar nga ndonje afat parashkeini. gendrin ge ka
N o0 e
mbajtur gjykata e Lartc edhe ne vendimin Unifikues nr 3. date L2.02.2008 kur shorchet s¢

~nese prefendohel paviefshmerio absolute e akteve, kerkin ge nuk eshte i ndervaruar

nga _ndonje afat parashliein, givkata nuk mund ta nxjere ceshtien Jashie juridiksionit
glvgesor, por ne zhatim te nenir 121 te Kodit te Drocedurave Administrative dhe 331 te Kodir

te Procedurave Civile konstaton paviefshmering per efekl te pasojove jurvidike ge jane frijuar
aec qkil,

Ne rastin konkret paditesi pretendon shfuqizim te aktit . pia pavlefshmeri relative te
tij, gie qe perfundimisht e detyron giykaten jo vetem mbi kerkesen e pales se paditur por edhe
Kryesisht fe mare ne analize nese jane kushiet ligiove per te patur juridiksionin ne aivkimin e
paddise se paditesit per paviefshmerine relative te akiit administrativ,

Po il referohemi ligjiit nr 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat {atimore ne
Rpeubliken e Shqiperise™ , i ndryshuar ne nenin 106 te tj prashikohet ¢ drejta e
tatimpaguesit per te ankimuar kunder ¢do njoftim vieresimi, gdo vendimi ge ndikon ne
detyrimin tatimor, ¢do kerkese per rimbursim ose lebtesim fatinior ose cdo akli ekzekutiv te
posagem, ne lidhje me tatimpaguesin * dhe ne piken 3 te kelij neni parashikohet se:

Tatimpaguesi e dorezon ankimin ne Drefiorine e Apelimit Totimor brenda 30 diteve
Kalendarike nger data kur njoftim -vieresimi ose verdimi | administrates iativiore eshie mare
ose vieresohet fe jeie mare nga tatimpaguesi Afati shivhel ne diten pasardhese i punes
neqaftese diia ¢ fiundit bie dite pushini apo feste nvriare.

Ne kete aspekt ushirimi i te drejtes sc tatimpaguesit eshte i lidhur me permbushjen
nga ana e tij edhe te detyrimeve e tjera ligjore si patakushie per marjen ne shgyrtim te
ankimit ne rruge administative dhe mandej ne rast te nje vendimarje te pafavorshme,
ushirimin e te drejles por depozitimin ¢ padise ne gjvkate,

e rastin konkiel, paditesi ndoncse ka paraqitue aikim ne Drejiocine Apslimit
Fatimor per slifuqizimin ¢ wjoftim vieresimit te delyrimeve tatimore nuk rezulion e kete
perinbushur njerin nga kushiet per marjen ne shayriio te ankinit administrativ, pra afaiin 30




ditor te depozitmit te ankimit fga data ku njofiim vierésimi eshte mare ose vleresohet te joie
mare nga tatimpaguesi.

Po tireferohemi njofiim vieresimit per detyrimet tatimore eshic percaktusr ne menyte
to shprehur e drejta ¢ ankimit. afati i aukimit, struktura ku paragitet ankimi dhe po keshy
edhe ne Udhezimin nr 24 date 02.09.2008 “Per procedurai latimore ne Republiken ¢
Shaiperise™ i ndryshuar parashikohen iregubial ligjore per proceduren ¢ ankimit dhe kushret
ge duhet te plotesoben per tu pranuar ankimi,

Ne rastin konkret paditesi ka pretenduar se ka mare dijeni por joliinm vleresiinin ne
uge postaie ne daten 22122015 por as mbi kerbosen e Dicjiorise se Apelintit Tatimar dhe
as mbi kerkesen e Giykates nuk vud ne disporicion nje akt ge te pretendonie se ka more
dijeni ne kele date Ndeikohe sipas Librit te protokollit t2 DRT Koree 1 cifi eshie adminishuar
edhe we Drejtoring Apelimit Taihmor rezulion ge subjeki ka terheque dor miniting
vieesimin ue daten 17022615 dhe lidhor e kite rethane fakt paditesi pavaresishi

- i

pretendimeyve se mungon emen 1 personit, nume i denti tkimit dhe autorizimi neq shogéria,
f

nuk ngriti asnje pretendin pernenshilivinin © perosnit ge ka terheque dorazi | nderkohe Gge o
te dhenal e librit to proickollic pei subjektin “Gjolia shopdc” eshite shonuar Almir Giolla i cili
eshie perfagesuesi | shogerise.Per me feplr de paditisi e ka paragitur ankimin administrativ,
pra: akti ka gene | njoftuar dhe ne kushtet kur megjithe detyrimin Hyjor nuk provon date fetor
njoftimi, vieresohet se ajoftim vlerssimi eshie mare ne daten 17122005, ndersa ankirai ne
poste eshte dorezuar ne daten 19.01.20146, pra jashie afatit 30 ditor i cili perfundonie ne daten
18.01.2016, meqenese data 16 dhe 17.01.20] 6 Kane gene dite pushimi(fundjave). ,

Ne referim  nenit 106.3.4 t Udehzimit ar 24 date 02.09.2008”Nese ankimi pracs
Drejlorise se Apelimit tatimor nuk behet breada afatit te cakiuar ai konsdiercoht i
pepriueshem”

Ne analize te sa me siper e ne veshtrim (e Vendimit Unifikues te Gjykates se Larte nr
3, date 12.02.2008 nuk provoher qe z@@éﬂg}z;@,zi,.f_f_e_l&;iwﬂ_i_.@1@1{,.!g_ic_e,r@_ﬁé@dfw;g@:
veprime te fajshme te adninistrates tati wore, por ka ndodhur per veprime te vete subjekiit, i
cili megjithese ka mare dijeni per njoftim vieresimin tatimor i ¢ili eshte terhequr dorazi nga
perfagesuesi i subjeltit, nuk ka ‘epruar ne permbushje te detyrimeve ligjore.

Persa kohe vertetohet kjo forme njoftimi dhe persa kohe ge paditesi nuk verteton se ka
mare dijeni ne nje date tjeter, ankimi adminisirativ nuk vleresohet i shteruar ne kuptim (e
ligjit.

Ne veshirim ie nenit 16 @ figjit 40/2012 parashikohet shprehimisht se -
M Padic ndaj veprimit administrativ mund € ngrihel vetém pas shierimit 1 ankimit
cdprinistrativ,

Fakii nese ceshtja ben piese ose jo ne juridiksionin giyqesor konstatohet ne ¢do
giendje dhe shkalle e procedimit dhe njcherazi mungesa e Juridiksionit, perben parakusht
procedural ge pengon shqyriimin ¢ themelit te padise dhe nuk perben te mete (e padise ne
kuptimin procedural ge te mund te ndreqet gate gjyvkimit.

Ne analize te sa me siper emohet se paditesi nuk ka plotesuar kushtet ligiore per tiu

drejtuar gjykates | parandaj ne veshirim {o nenit 9 (o ligjit 4972012 ceshija me abjelt

shiugizim akti administratiy , e kete faze to gjivkimit duhet te pxiret jashie juridiksionit
21 V(CEOT.



Lidhur e shpenzimet givaesore to takses mbi akict ne shumen 3 (00 leke, mbeten ne

ngarkim te paditesit meqenese gmohet axjetja e geshtjes jashte juridiksionit gjyqesor,

1t KETO _ARSYER

Bazuar ne nenin 9 dhe 39 ¢ vijues te ligjir 49/2012

VENDOSA

Nxjerjen jasht® juridiksionit ejvaésor te geshties me padités “Shogeria “Giolla™
IR . £ -4 - }

shup ki, pate ¢ paditar Drejioria Rajonale Tatimore Korge, me objekt “sArltin the shiugizin i

Wfoffis vieresimit te wgere aga DRT Koivee nr 200155 dore 17,10.2015 il pérmban

Gobe per mosdeklariin punoniesi ne masén 5000 000 lele"

Stpenzimet givgesore ne shumes 3 000 leke mbeten ne ngarking te paditssii,

Runder vendimit lejohot ankim vegante ne Nolegjin Adminisirativ e Givlate
Larte bredna 5 diteve nga ¢ nesérmja e shpalljes.

Ushpall ne Korge date 13.10.2016

Selaetare GIJYOQOTARRE
Safjola Sadik RTLEVA  GIAMO
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